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Введение

Актуальность темы исследования. Согласно оценкам специалистов

в настоящее время в психиатрической помощи нуждается около 14 % населения

страны, что составляет более 21 миллиона человек1. Неуклонно растет количество

психотравмирующих факторов, влияющих на качество жизни человека

(безработица, экономический кризис, социальная незащищенность, военные

конфликты и др.). Возникающие на этом фоне отклонения в психике человека

нередко ведут к возрастанию уровня криминогенности в обществе. Преступность

становится все более психопатизированной. Согласно статистическим данным

ФСИН России распространенность психических и наркологических заболеваний

в учреждениях уголовно-исполнительной системы значительно превышает

соответствующий показатель по России2.

На фоне общего роста заболеваемости психическими расстройствами растет

и количество случаев совершения общественно опасных деяний лицами

в состоянии невменяемости, что приводит к увеличению количества дел

о применении судами принудительных мер медицинского характера3.

В связи с высоким уровнем распространенности психических заболеваний,

вопросы психического здоровья все чаще становятся предметом обсуждения

и пристального внимания различных звеньев государственного аппарата:

Государственной Думы Российской Федерации и ее специализированных

комитетов4, уполномоченных по правам человека5, а также общественных

1 Законодательное регулирование охраны психического здоровья населения Российской Федерации :

рекомендации «круглого стола» Комитета Государственной Думы по охране здоровья : приняты 14 мая 2018 г.

[Электронный ресурс] // Российское общество психиатров. М., 2018. 3 с. URL: https://psychiatr.ru/download/

3771?view=1&name=Рекомендации+круглого+стола+ГД.pdf (дата обращения: 25.02.2019).
2 Основные показатели деятельности уголовно-исполнительной системы. Январь–декабрь 2017 г. :

информационно-аналитический сборник. Тверь : ФКУ НИИ информационных технологий ФСИН России, 2018. 393 с.
3 Сводные статистические сведения о деятельности федеральных судов общей юрисдикции и мировых

судей за 2018 год [Электронный ресурс] // Судебный департамент при Верховном Суде Российской Федерации /
Судебная статистика. Электрон. дан. [Б. м.], 2009–2019. URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=4891 (дата

обращения: 23.07.2019).
4 Законодательное регулирование охраны психического здоровья населения Российской Федерации :

рекомендации «круглого стола» Комитета Государственной Думы по охране здоровья : приняты 14 мая 2018 г.

[Электронный ресурс] // Российское общество психиатров. М., 2018. 3 с. URL: https://psychiatr.ru/

download/3771?view=1&name=Рекомендации+круглого+стола+ГД.pdf (дата обращения: 25.02.2019).
5 См., например: О соблюдении прав лиц, страдающих психическими расстройствами, в Томской области:

специальный доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области [Электронный ресурс] //

Законодательная Дума Томской области : офиц. сайт. Томск, 2015. 44 с. URL: https://duma.tomsk.ru/upload/

files/Inf_bull/2015/12/01_spetsialniydokladsayt.pdf (дата обращения: 07.03.2019).
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организаций (Российское общество психиатров, Независимая психиатрическая

ассоциация России и т.д.).

Тем не менее, несмотря на проявляющийся в последнее время интерес

к сфере психического здоровья, обусловленный фактическими реалиями

и вызовами современной жизни, рассмотрение многих проблемных вопросов,

особенно с правовой точки зрения, носит лишь фрагментарный характер.

Не является исключением и институт принудительных мер медицинского

характера. Правовое регулирование данной сферы обнаруживает существенные

пробелы в вопросах определения понятия, основания применения принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, порядка исполнения указанных мер, регламентации

критериев выбора вида принудительного лечения и т. д. В научных исследованиях

единой позиции относительно наиболее оптимального пути решения указанных

проблем так и не сложилось. Однако, если обозначенные вопросы хотя бы

дискутируемы в науке уголовного права, то, например, правовые аспекты

применения к психически больным лицам, находящимся на принудительном

лечении, методов трудовой терапии, и вовсе остались в стороне от внимания

ученых.

Отсутствие четкой правовой регламентации, недостаточность научных

разработок в указанной сфере отрицательно сказываются на правоприменительной

практике, и, как следствие, приводят к низкой эффективности, а иногда и вовсе

к невозможности применения принудительного лечения в тех случаях, когда это

действительно необходимо.

Актуализирует проблему применения принудительного лечения и вопрос

о недостаточной законодательной регламентации правового положения психически

больных лиц, в отношении которых назначена указанная мера. Применение

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, влечет за собой изоляцию

психически больного лица от общества посредством помещения его

в психиатрический стационар на заранее неопределенный срок (до улучшения
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психического состояния, не требующего стационарного лечения, либо до

выздоровления лица). Применение данной меры связано с существенными

ограничениями личной свободы лиц, которым назначено принудительное

лечение, ведет к изменению их правового положения, а, следовательно, требует

четкой правовой регламентации возможных и допустимых ограничений прав

и свобод граждан при исполнении в отношении них принудительных мер

медицинского характера.

Представленные статистические данные, а также обозначенные проблемы

обусловливают объективную необходимость выработки новых подходов

к решению проблем эффективности правового регулирования принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях. Указанные обстоятельства предопределяют

своевременность и актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследованию

института принудительных мер медицинского характера посвятили свои труды

многие ученые. В дореволюционной науке отдельные аспекты применения

принудительного лечения затрагивались в трудах таких ученых-правоведов, как

Л. С. Белогриц-Котляревский, С. В. Познышев, С. Н. Таганцев и др. В советский

период указанные вопросы рассматривались в работах А. П. Овчинниковой,

Б. А. Протченко, С. Я. Улицкого. На современном этапе правовые аспекты

применения принудительных мер медицинского характера отражены

в исследованиях Р. И. Михеева, Г. В. Назаренко, С. В. Полубинской,

Б. А. Спасенникова, Т. М. Калининой, В. И. Красильникова, Т. В. Непомнящей,

В. П. Котова, М. М. Мальцевой, П. А. Колмакова, С. Н. Шишкова и др.

Учитывая междисциплинарный характер проблем применения

принудительного лечения, следует отметить, что большой вклад в развитие

рассматриваемого института внесли и ученые-психиатры: В. П. Сербский,

В. Х. Кандинский, И. Н. Введенский, Д. Р. Лунц и др.

Кроме того, на современном этапе отдельные проблемные вопросы,

связанные с применением принудительных мер медицинского характера, были
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рассмотрены на уровне диссертационных исследований: А. Н. Батанов

«Принудительные меры медицинского характера (история, теория, законодательное

регулирование и практика применения)» (Казань, 2004 г.); Е. А. Попкова

«Принудительные меры медицинского характера, применяемые к психически

больным: уголовно-правовой и уголовно-исполнительный аспекты» (Красноярск,

2005 г.); Н. В. Жарко «Принудительные меры медицинского характера (уголовно-

правовой аспект)» (Рязань, 2005 г.); Ю. А. Герасина «Принудительные меры

медицинского характера: понятие, виды, применение» (Москва, 2013 г.);

А. Д. Кононов «Актуальные проблемы уголовной ответственности лиц

с психическим расстройством, не исключающим вменяемости, и применения

к этим лицам принудительных мер медицинского характера» (Москва, 2019 г.).

Безусловно, труды указанных ученых внесли существенный вклад в научное

обоснование института принудительных мер медицинского характера.

Исследователями были выработаны и предложены подходы к определению

правовой природы принудительных мер медицинского характера, указано их

соотношение с уголовным наказанием, иными мерами уголовно-правого

характера, определены цели применения принудительного лечения.

Вместе с тем, представленными исследованиями многогранная проблема

применения к психически больным лицам принудительных мер медицинского

характера не исчерпана. Значительная часть исследований была выполнена

в первые годы после принятия Уголовного кодекса Российской Федерации, когда

отсутствовала достаточная для теоретического осмысления эмпирическая база

применения нового уголовного закона. В современных реалиях появились новые

проблемы, требующие новых научно обоснованных рекомендаций. Так, до

настоящего времени не в полной степени определены и разработаны правовые

основы применения принудительных мер медицинского характера, связанных

с изоляцией от общества; не подвергался комплексному исследованию вопрос об

основании и критериях выбора вида принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

при его назначении, продлении, изменении и прекращении; не рассматривался
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вопрос об особенностях правовой регламентации применения трудовой терапии

в процессе исполнения принудительного лечения. Названные обстоятельства

с полной очевидностью указывают на необходимость дальнейшего исследования

выбранной темы.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного

исследования является разработка теоретических положений, направленных

на выявление правовой природы, определение понятия и признаков

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, а также предложение

комплекса мер по совершенствованию правового регулирования принудительного

лечения в современных условиях.

Указанная цель предопределила необходимость постановки и решения

следующих задач:

− определить и проанализировать этапы становления и развития

отечественного законодательства о принудительном лечении, связанном

с изоляцией от общества психически больных лиц, совершивших запрещенные

уголовным законом общественно опасные деяния;

− определить правовые основы применения принудительного лечения

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, на современном этапе;

− раскрыть правовую природу принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

определить понятие и основные признаки указанной меры;

− определить основание применения принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях;

− определить критерии выбора вида принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

при его назначении, изменении, продлении и прекращении;

− установить правовые особенности применения трудовой терапии к лицам,

находящимся на принудительном лечении в стационарных условиях;
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− выработать предложения по совершенствованию правового регулирования

применения принудительных мер медицинского характера в виде принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях.

Объектом диссертационного исследования являются общественные

отношения, возникающие в связи с применением принудительных мер

медицинского характера к лицам, совершившим деяния, предусмотренные

Особенной частью УК РФ, в состоянии невменяемости, а также к лицам,

у которых после совершения преступления наступило психическое расстройство,

делающее невозможным назначение или исполнение наказания.

Предмет диссертационного исследования составляют нормы уголовного

законодательства, подзаконных нормативно-правовых актов, регулирующих

общественные отношения по применению принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

дореволюционное и советское законодательство по теме исследования, материалы

судебной практики назначения, изменения, продления и прекращения

принудительного лечения, данные официальной статистики, а также

теоретические научные положения по исследуемой проблеме.

Методологической основой диссертационного исследования выступает

диалектический метод познания, позволивший изучить институт принудительных

мер медицинского характера в его поступательном развитии.

В качестве общенаучных методов исследования были применены такие

методы, как анализ, синтез, системный метод, которые использовались при

определении понятия принудительного лечения в медицинской организации,

оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, а также

позволили автору представить последовательную характеристику правовых основ

применения принудительного лечения, связанного с изоляцией от общества.

Использование частнонаучных методов (историко-правового, формально-

юридического) позволило исследовать вопросы правового регулирования

принудительного лечения психически больных лиц в России дореволюционного
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и советского периодов, а также провести комплексный критический анализ

действующих нормативно-правовых актов по исследуемой проблеме.

Статистические и социологические методы были использованы при работе

с собранным эмпирическим материалом.

Применение методологии, общенаучных и частнонаучных методов в их

совокупности и взаимосвязи позволило выработать методику изучения

принудительных мер медицинского характера, направленную на достижение цели

и решение задач диссертационного исследования.

Теоретическую основу исследования составили труды ученых в области

общей теории права, уголовного, уголовно-исполнительного права и судебной

психиатрии: С. С. Алексеева, Р. Л. Ахмедшина, М. В. Бавсуна, А. Н. Батанова,

Н. Т. Ведерникова, В. И. Горобцова, С. А. Елисеева, Н. В. Жарко, В. П. Котова,

В. Ф. Лапшина, М. М. Мальцевой, В. И. Морозова, А. К. Музеника, Г. В. Назаренко,

Т. В. Непомнящей, Т. А. Плаксиной, С. В. Полубинской, Л. М. Прозументова,


[…]


в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях (по всем типам психиатрических стационаров)

Против личности
53%В сфере

экономики
32%

Против
общественной
безопасности и
общественного

порядка
12%

Против
государственной

власти
3%
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Рисунок А.4 – Структура деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ,

в связи с совершением которых судами назначено принудительное лечение

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, общего типа1

1 Подробная информация по видам деяний представлена в таблице А.1.

Хищения
26%
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21%
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14%
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тяжкого вреда

здоровью
7%

Умышленное
уничтожение

или
повреждение

чужого
имущества

6%

Незаконный
оборот наркотиков

8%

Иные общственно
опасные деяния,
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Особенной частью

УК РФ
18%
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Таблица А.1 – Виды деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ, в связи

с совершением которых судами назначено принудительное лечение в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

общего типа

Деяние, предусмотренное Особенной частью УК РФ
Количество

совершенных
деяний

Против личности 50

в том
числе

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью
(ст. 111 УК РФ)

16

Убийство (ст. 105 УК РФ) 14

Угроза убийством или причинением тяжкого вреда
здоровью (ст. 119 УК РФ)

7

Нарушение неприкосновенности жилища (ст. 139 УК РФ) 4

Умышленное причинение средней тяжести вреда
здоровью (ст. 112 УК РФ)

2

Умышленное причинение легкого вреда здоровью
(ст. 115 УК РФ)

2

Побои (ст. 116 УК РФ) 2

Насильственные действия сексуального характера
(ст. 132 УК РФ)

2

Неисполнение обязанностей по воспитанию
несовершеннолетнего (ст. 156 УК РФ)

1

В сфере экономики 31

в том
числе

Кража (ст. 158 УК РФ) 20

Умышленные уничтожение или повреждение чужого
имущества (ст. 167 УК РФ)

6

Грабеж (ст. 161 УК РФ) 4

Разбой (ст. 162 УК РФ) 1

Против общественной безопасности и общественного порядка 12

в том
числе

Незаконные приобретение, хранение, перевозка,
изготовление, переработка наркотических средств,
психотропных веществ или их аналогов, а также
незаконные приобретение, хранение, перевозка растений,
содержащих наркотические средства или психотропные
вещества, либо их частей, содержащих наркотические
средства или психотропные вещества (ст. 228 УК РФ)

7

Заведомо ложное сообщение об акте терроризма (ст. 207
УК РФ)

4

Незаконные производство, сбыт или пересылка
наркотических средств, психотропных веществ или их
аналогов, а также незаконные сбыт или пересылка
растений, содержащих наркотические средства или
психотропные вещества, либо их частей, содержащих
наркотические средства или психотропные вещества
(ст. 228.1 УК РФ)

1
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Окончание таблицы А.1

Против государственной власти 4

в том
числе

Публичные призывы к осуществлению экстремистской
деятельности (ст. 280 УК РФ)

1

Заведомо ложный донос (ст. 306 УК РФ) 1

Фиктивная постановка на учет иностранного
гражданина или лица без гражданства по месту
пребывания в Российской Федерации (ст. 322.3 УК РФ)

1

Похищение или повреждение документов, штампов,
печатей либо похищение акцизных марок, специальных
марок или знаков соответствия (ст. 325 УК РФ)

1

Всего: 97
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Рисунок А.5 – Структура деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ,

в связи с совершением которых судами назначено принудительное лечение

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, специализированного типа1

1 Подробная информация по видам деяний представлена в таблице А.2.
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Особенной частью

УК РФ
11%

Незаконные
изготовление и
оборот оружия

5%
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Таблица А.2 – Виды деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ, в связи

с совершением которых судами назначено принудительное лечение в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

специализированного типа

Деяние, предусмотренное Особенной частью УК РФ

Количество

совершенных

деяний

Против личности 30

в том

числе

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

(ст. 111 УК РФ)
11

Убийство (ст. 105 УК РФ) 7

Насильственные действия сексуального характера

(ст. 132 УК РФ)
6

Изнасилование (ст. 131 УК РФ) 2

Угроза убийством или причинением тяжкого вреда

здоровью (ст. 119 УК РФ)
2

Незаконное лишение свободы (ст. 127 УК РФ) 1

Развратные действия (ст. 135 УК РФ) 1

В сфере экономики 22

в том

числе

Кража (ст. 158 УК РФ) 12

Грабеж (ст. 161 УК РФ) 7

Разбой (ст. 162 УК РФ) 2

Умышленные уничтожение или повреждение чужого

имущества (ст. 167 УК РФ)
1

Против общественной безопасности и общественного порядка 7

в том

числе

Незаконные приобретение, хранение, перевозка,

изготовление, переработка наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные приобретение, хранение, перевозка растений,

содержащих наркотические средства или психотропные

вещества, либо их частей, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества (ст. 228 УК РФ)

3

Незаконные приобретение, передача, сбыт, хранение,

перевозка или ношение оружия, его основных частей,

боеприпасов (ст. 222 УК РФ)

2

Незаконное изготовление оружия (ст. 223 УК РФ) 1

Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации

транспортных средств (ст. 264 УК РФ)
1

Против государственной власти 2

в том

числе

Публичные призывы к осуществлению экстремистской

деятельности (ст. 280 УК РФ)
1

Подделка, изготовление или оборот поддельных

документов, государственных наград, штампов, печатей

или бланков (ст. 327 УК РФ)

1

Всего: 61
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Рисунок А.6 – Структура деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ,

в связи с совершением которых судами назначено принудительное лечение

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях, специализированного типа

с интенсивным наблюдением1

1 Подробная информация по видам деяний представлена в таблице А.3.
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Таблица А.3 – Виды деяний, предусмотренных Особенной частью УК РФ, в связи

с совершением которых судами назначено принудительное лечение в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях,

специализированного типа с интенсивным наблюдением

Деяние, предусмотренное Особенной частью УК РФ

Количество

совершенных

деяний

Против личности 15

в том

числе

Убийство (ст. 105 УК РФ) 9

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью

(ст. 111 УК РФ)
2

Насильственные действия сексуального характера

(ст. 132 УК РФ)
2

Изнасилование (ст. 131 УК РФ) 1

Похищение человека (ст. 126 УК РФ) 1

В сфере экономики 4

в том

числе

Кража (ст. 158 УК РФ) 1

Неправомерное завладение автомобилем или иным

транспортным средством без цели хищения (ст. 166

УК РФ)

1

Разбой (ст. 162 УК РФ) 1

Умышленные уничтожение или повреждение чужого

имущества (ст. 167 УК РФ)
1

Против общественной безопасности и общественного порядка 3

в том

числе

Незаконные приобретение, хранение, перевозка,

изготовление, переработка наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов, а также

незаконные приобретение, хранение, перевозка растений,

содержащих наркотические средства или психотропные

вещества, либо их частей, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества (ст. 228 УК РФ)

3

Всего: 22
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Рисунок А.7 – Психические расстройства, диагностированные у лиц, которым

назначено принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях
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Шизотипическое
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расстройства

3%
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Рисунок А.8 – Дополнительные критерии, учитываемые судами при назначении,

продлении, изменении, прекращении принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях1

1 За основу принято предложенное в диссертации деление критериев выбора принудительного лечения

на основной (медицинский) и дополнительные.
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к побегам

11%

Повторность
совершения
общественно

опасных деяний
11%

Характер и
степень

общественной
опасности

совершенного
деяния

9%

Склонность к
систематическому

употреблению
алкоголя,

наркотических
средств

7%