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Актуальность темы исследования обусловлена возрастанием

количества и общественной опасностью деяний, совершаемых психически

больными лицами в состоянии невменяемости. Особенно остро стоят

вопросы применения принудительного лечения в медицинских организациях,

оказывающих психиатрическую помощь в стационарных условиях,

нахождение в которых влечет фактическую изоляцию лица от общества, и

как следствие, существенные ограничения прав и свобод.

Соискатель обоснованно указывает на наличие правовых проблем

применения принудительного лечения в стационарных условиях. Так, до

настоящего времени не в полной степени определены и разработаны

правовые основы принудительного лечения, связанного с изоляцией

от общества, отсутствует достаточная нормативная база, регламентирующая

порядок исполнения указанных мер и др.

Обозначенные проблемы требуют теоретического осмысления и

адекватного (с учетом правовой природы рассматриваемых мер) правового

регулирования.

Исходя из актуальности темы исследования определена цель

диссертации, поставлены и успешно решены исследовательские задачи.

Этому способствовал анализ теоретической и нормативно-правовой базы, а

также большой объем эмпирического материала. Автором были изучены

личные дела лиц, которым назначено стационарное принудительное лечение;

проанализированы судебные постановления о назначении, продлении,

изменении и прекращении принудительного лечения в стационарных

условиях; рассмотрены статистические данные о применении

принудительных мер медицинского характера, сведения об организации

деятельности психиатрических стационаров разных видов.

Диссертация представляет собой оригинальную работу, проведенную

автором самостоятельно. Соискатель приводит мнения других

исследователей по отдельным вопросам, рассматриваемым в диссертации;

такие материалы указаны в списке использованных источников и

литературы, а использование их в тексте диссертации сопровождается

соответствующими ссылками.

Работа обладает внутренним единством и состоит из введения, трех

глав, включающих в себя девять параграфов, заключения, списка

использованных источников и литературы, приложения. Структурные

элементы диссертационного исследования взаимосвязаны между собой, а их

содержание и построение направлены на наиболее полное и всестороннее

рассмотрение предмета исследования и достижение поставленной цели.

Работа легко читается, автор использует корректный и уважительный тон

научной полемики, точно и ясно излагает свои мысли.

В глава первой диссертации «Генезис правовых основ

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в России» автором

выделены и проанализированы три этапа развития правовых основ

принудительного лечения на каждом этапе.

В параграфе 1.1 соискателем показан закономерный переход в развитии

законодательства от монастырского периода, который характеризовался

религиозно-мистическим взглядом на природу психических расстройств и,

как следствие, практически полным отсутствием нормативно-правового

регулирования в указанной сфере, к светскому периоду, связанному

с созданием первых светских психиатрических учреждений для лечения лиц,

совершивших общественно опасные деяния.

В параграфе 1.2 при характеристике развития правовых основ

принудительного лечения в советский период автор пришел к выводу о том,

что характерной чертой данного периода являлось подзаконное

регулирование указанной сферы посредством разработки и принятия

ведомственных инструкций, регламентировавших порядок применения

принудительного лечения в условиях психиатрического стационара.

В параграфе 1.3 автор анализирует современное состояние

международных актов и национального законодательства о принудительном

лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую

помощь в стационарных условиях, выделяет наиболее значимые правовые

пробелы и коллизии в действующим нормативно-правовом регулировании

принудительного лечения.

Во второй главе «Теоретические аспекты принудительного лечения

в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь

в стационарных условиях» А.В. Васеловской исследуются проблемы

определения правовой природы принудительного лечения в

психиатрическом стационаре. Проанализировав высказанные в юридической

литературе точки зрения исследователей и выделив четыре основных

подхода к исследуемой проблеме, автор представляет и обосновывает свою

позицию по вопросу определения правовой природы принудительного

лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую

помощь в стационарных условиях. Он доказывает, что рассматриваемые

меры не относятся ни к формам реализации уголовной ответственности, ни к

иным мерам уголовно-правового характера. Правовую природу

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, автором определяет как

меру безопасности, представляющая собой вид некарательного правового

ограничения. Формулируется также понятие и характеризуются признаки

рассматриваемой принудительной меры.

В главе 3 исследованы наиболее актуальные вопросы практики

применения принудительного лечения в условиях психиатрического

стационара в отношении лиц, совершивших деяния, предусмотренные

Особенной частью УК РФ.

В параграфе 3.1 автором выделены основание и условия применения

данных мер. В качестве единственного основания определена общественная

опасность личности психически больного лица, совершившего запрещенное

уголовным законом общественно опасное деяние в состоянии

невменяемости, либо у которого после совершения преступления наступило

психическое расстройство, делающее невозможным назначение или

исполнение наказания. Дана социально-правовая характеристика личности

психически больного лица, совершившего деяние, предусмотренное

Особенной частью УК РФ, и помещенного на стационарное принудительное

лечение.

В параграфе 3.2 на основе анализа эмпирического материала выявлены,

систематизированы и охарактеризованы критерии выбора вида

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, как при его назначении,

так и при последующем решении вопросов о продлении, изменении и

прекращении указанной меры.

Охарактеризованы правовые особенности применения трудовой

терапии к лицам, находящимся на стационарном принудительном лечении
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(параграф 3.3). Высказаны интересные предложения, отличающиеся научной

новизной, по совершенствованию правового регулирования применения

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях.

Предложена система нормативно-правовых актов, которыми должна

быть регламентирована данная сфера (параграф 3.4 диссертации).

Отдельно следует отметить наличие в диссертации приложения,

включающего в себя представленные в форме диаграмм и таблиц результаты

изучения эмпирического материала по теме исследования, наглядно

иллюстрирующие отдельные аспекты применения принудительного лечения

в условиях психиатрических стационаров разных типов.

Представленная диссертация, несомненно, отличается научной

новизной, что проявляется в ряде положений, выносимых на защиту. Так,

автором сформулировано определение понятия принудительных мер

медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных

условиях. Достоинством предложенного определения является указание на

такие сущностные признаки рассматриваемой меры, как изоляция лица от

общества, некарательная природа, медицинский характер, принудительный

порядок исполнения.

Соискателем обосновано, что исторически первой правовой формой

специальных мер, применяемых в отношении психически больных лиц в

связи с совершением ими запрещенных уголовным законом общественно

опасных деяний, были меры, связанные с изоляцией от общества, что нашло

свое отражение в первой главе диссертации, а также первом положении,

выносимом на защиту.

Заслуживает одобрения второе положение, раскрывающее взгляд

автора на правовую природу принудительное лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных

условиях. Следует согласиться с позицией соискателя о том, что
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рассматриваемые меры не могут быть отнесены ни к формам реализации

уголовной ответственности, ни к иным мерам уголовно-правового характера.

Представляется правильным и вывод о том, что данные меры лишены

карательного характера и могут быть определены как меры безопасности,

применяемые с связи с совершением психически больным лицом

запрещенного уголовным законом общественно опасного деяния.

На основе тщательного анализа законодательства, специальной

научной литературы и судебной практики, диссертантом разработана и

предложена система критериев выбора вида принудительного лечения в

медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в

стационарных условиях. Выделены основной (медицинский) и

дополнительные (юридический и социально-поведенческий) критерии.

Заслуживают также поддержки выводы автора, касающиеся правовой

регламентации вопросов применения трудовой терапии, выносимые на

защиту в шестом положении.

В целом следует отметить, что проблемы правового регулирования

привлечения лиц, находящихся на стационарном принудительном лечении, к

труду посредством применения к ним методов трудовой терапии до

настоящего времени не получили должного внимания со стороны ученых-

правоведов, в связи с чем представленные в диссертационной работе

результаты исследования по данному вопросу приобретают особую научную

ценность.

Соискателем сделан комплексный анализ нормативно-правовых актов,

регламентирующих труд психически больных лиц, совершивших

запрещенные уголовным законом общественно опасные деяния. На основе

анализа практики исполнения принудительного лечения, выделены признаки

труда указанных лиц при применении к ним методов трудовой терапии.

В работе также обоснован вывод о том, что медико-реабилитационное

вовлечение в трудовую деятельность психически больных лиц, находящихся

на принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях, является элементом

терапии, а не реализацией права на труд в контексте трудовых отношений.

Данный вывод в полном объеме аргументирован в 3 главе диссертации и,

безусловно, обладает признаками научной новизны.

Заслуживает одобрения предложенный соискателем концептуальный

подход к соотношению законодательных и подзаконных нормативно­

правовых актов в сфере применения принудительного лечения в

медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в

стационарных условиях. Следует согласиться с выводами автора о том, что

вопросы определения правового положения лиц, находящихся на

стационарном принудительном лечении, должны быть регламентированы на

уровне законодательного акта; вопросы межведомственного взаимодействия

при назначении и исполнении стационарного принудительного лечения - на

уровне подзаконных нормативно-правовых актов, в том числе носящих

межведомственный характер. Представленный подход имеет не только

теоретическое, но и важное практическое значение.

Является разумным и обладает признаками научной новизны

предложение о необходимости принятия комплекса нормативно-правовых

актов, регламентирующих применение стационарного принудительного

лечения.

При этом автор обоснованно указывает на необходимость принятия не

только федерального закона, но и таких подзаконных нормативно-правовых

актов, как типовые правила внутреннего распорядка, которыми должны быть

определены особенности лечебно-охранительного режима применительно к

каждому типу психиатрического стационара, а также межведомственного

подзаконного акта, регламентирующего порядок взаимодействия органов и

учреждений при исполнении принудительного лечения в стационарных

условиях.

Вместе с тем, как и любая научно-исследовательская работа,

рецензируемая диссертация не лишена определенных недостатков, а также
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содержит в себе ряд положений и выводов, носящих дискуссионный

характер.

1. В частности, спорными выглядят выводы, содержащиеся в четвертом

положении, выносимом на защиту. Так, автор указывает на то, что

основанием применения принудительного лечения в медицинской

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных

условиях, является общественная опасность личности психически больного

лица, состоящая как в возможности совершения им нового деяния,

предусмотренного Особенной частью УК Р’Ф, так и в опасности для самого

себя. Данное положение представляется спорным в части отнесения

«опасности для самого себя» к категории общественной опасности.

2. В параграфе 3.3 «Правовое регулирование трудовой терапии при

применении принудительного лечения в медицинской организации,

оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях» автор

начинает изучение данного вопроса с подробного анализа нормативно­

правовых актов советского периода, регламентирующих применение

трудовой терапии, и переходит к анализу современных источников права по

рассматриваемой проблеме. Вместе с тем, следуя логике повествования

диссертации, представляется более логичным и последовательным

изложение данного материала в главе первой диссертации, посвященной

истории развития правовых основ принудительного лечения в стационарных

условиях в советский период.

3. В восьмом положении, выносимом на защиту, а также в параграфе

3.4 соискатель предлагает разработать и принять систему нормативно­

правовых актов, направленных на восполнение существующих правовых

пробелов в вопросах правовой регламентации принудительного лечения в

медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в

стационарных условиях. Им предложено принятие федерального закона и

ряда подзаконных нормативно-правовых актов (типовых правил внутреннего

распорядка психиатрических стационаров и подзаконного нормативно­
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правового акта, регламентирующего вопросы межведомственного

взаимодействия). Представляется, что указанные предложения выглядели

более наглядно и убедительно, если бы автор выделил не только общий

перечень вопросов, который должен быть урегулирован каждым из

названных документов, но и предложил возможные проекты данных

нормативно-правовых актов.

Вместе с тем, следует отметить, что приведенные в настоящем отзыве

замечания и пожелания не ставят под сомнение отмеченные ранее

достоинства работы и не влияют на ее общую положительную оценку.

Представленная работа свидетельствует о глубоком осмыслении

автором темы исследования, выполнена на высоком теоретическом уровне и

имеет большую практическую значимость. Ее научная ценность выражается

в полученных автором теоретических выводах по проблемам применения

принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей

психиатрическую помощь в стационарных условиях. Результаты

диссертационного исследования могут быть применены при дальнейшем

исследовании как общих концептуальных положений о принудительных

мерах медицинского характера, так и при более детальном рассмотрении

частных вопросов принудительного лечения. Работа имеет не только

теоретическое, но и практическое значение. Это предопределяется

изложенными в ней предложениями автора по совершенствованию правового

регулирования принудительного лечения в медицинской организации,

оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, а также в

возможности использования результатов исследования при подготовке

научно-практических комментариев, учебной и методической литературы.

Результаты диссертационного исследования прошли необходимую

апробацию на научно-практических конференциях различного уровня и

нашли свое отражение в 13 опубликованных работах, в том числе в 5 статьях

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты
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диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание

учёной степени доктора наук.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию и отвечает

предъявляемым требованиям.

Представленная Васеловской Александрой Викторовной диссертация

на тему «Принудительное лечение в медицинской организации,

оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, по

Уголовному кодексу Российской Федерации» является завершенной научно­

квалификационной работой, обладающей внутренним единством и

содержащей совокупность положений, свидетельствующих о

самостоятельном личном вкладе автора в решение научной задачи, имеющей

значение для развития науки уголовного права. Степень обоснованности

научных выводов достаточно высокая. Содержание диссертации

соответствует научной специальности 12.00.08 - уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право.

Изложенное выше позволяет сделать вывод о том, что диссертация,

представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук,

отвечает требованиям Раздела 2 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24.09.2013 № 842, а ее автор - Васеловская Александра Викторовна

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.08 — уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право.

Отзыв ведущей организации подготовили:

Начальник кафедры уголовно-исполнительного права юридического

факультета, доктор юридических наук, доцент (12.00.08 - уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право) Андрей Петрович Скиба,

apskiba@mail.ru

Доцент кафедры уголовно-исполнительного права юридического

факультета, кандидат юридических наук, доцент (12.00.08 - уголовное право
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и криминология; уголовно-исполнительное право) Алексей Николаевич

Сиряков, 643350@mail.ru

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовно­

исполнительного права юридического факультета Академии ФСИН России

«27» февраля 2020 года, протокол № 3.

Начальник кафедры

уголовно-исполнительного права

юридического факультета

доктор юридических наук, доцент

«27» февраля 2020 г.
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